

1.) Châteaugontier 27 października 1880.

843

Szanowny Tanie i Niedzwiecki.

Mam kaszkęty zdziwić Tana sercisz Dziśki zapie.  
Stanie mi wiadomych listów; wyznać jednak muszę, że  
byłbym Tana był nieograniczenie wdzięczny, żeby Tan  
był tak kaskaw, choć kilka stron kaskawej o zdrowiu i powo.  
Dziśki F. Strabiego, którego za mego i kaskawych redaktorów  
Dobrodzijsza kaskawie uważał być, i chlubić się, to wyznani  
przy każdej sposobności sgraszać.

Listy odebrane przyspiewały moja smiadusi,  
skreczenia do Tana kilku stron. Jeden z nich był od Ma.  
jora Dwonkowskiego z Banksell; który kaskaw, że  
ja jeszcze w Taryjan barie; a niechac się naprzykasz  
F. Strabiemu, wstąpił namnie obowiasek powozienia  
F. Strabiego orade; i pramoc do odebrania 24 Dubatów,  
od dawnia w Konstantynopolu u Bankiera Alleona  
Ola niego kaskawych, a na które on, jeszcze se sumli  
powstak kinit na ręce F. Duchynskiego. Sadze, że Maj.  
Dwonkowski nie odebrawszy tak długi kaskawie  
kaskawej wypowiedzi, nie umieszkał zapowiem zgłowieć się  
z prośba, sprwad do F. Strabiego i kaskaw ta sprawa już ka-  
kaskawiana, oraz jak i ta tydzica ois 150<sup>000</sup> franków, które  
Sumlandis ma być winien Maj. Dwonkowskiemu.  
Sumlandis barie w Taryjan i bywa niekaskawodnie u  
F. Strabiego. Odmietam się kaskaw w Jmieniu Maj.  
ka, który na brak pieniedzy bardzo narzekia, uprasza  
Tana, by Tan kaskaw przy sposobności kaskawie sum-  
mlandisiego, jeżeli to jeszcze nie uszyk, do kaskawo-  
nia nadmienionego długu.

Drugi list był z Curcji, który boleśnie kaskaw  
memu selen kaskaw. Otrajmia umie barie w okro-  
pkiem rozpraw, umieniu i rozpierechmieniu Emigracji  
a na dem szystko o niektórych kaskawach istotnie kaskaw,  
rytka.



cych tych ludzi, którym Pan Hrabia usiłował się  
tak wielkie nadar' przedmiotowo na wschodzie. Dole-  
my to dowód, że jedność, zgoda i miłość, które były  
wielkimi siłami tego grona prawdziwie rodzinnego,  
a którego Ojcem i Opiekunem był P. Hrabia, pro-  
tego wyjeżdżać, kłamięty się, w niecieroty taki zgubne  
dla tej młodości, w której Pan Hrabia wszelkie  
pokradał nadzieje. Aż okropnie myśleć, co się  
z nią stanie, jeżeli ją, Pan Hrabia z swojej wypuści  
opieki! !

Sprowadzając się, że Pan będzie taki kłamięty, wie-  
li treści mego listu P. Hrabiemu, by mu dowiedzieć, że  
jeszcze nie wszystkie nadzieje stracone, że są jeszcze  
rodacy w Emigracji mający ufność w Osobie P. Hrabiego  
i umiejący ~~z~~ ocenić Jego ofiarę i poświęcenia,  
a zatem godni Jego dalszej Opieki, nadmienić tu nie,  
który następ. z listu do mnie pisanego. —

Ten on pisaný przez Alberta Kluckyskiego,  
podpisaný, imię i nazwisko z Osoby i imienia Pana  
Hrabiego; był on bowiem przedtem polewny  
względem i Opiece P. Hrabiego, jako mój daleki kre-  
wny. Dotwiadam, że Pan Hrabia w nim nie  
zapomniał, bo jest umiarkowany, jak mi donosi, przy  
Opiece w dalszej, jako anajęty Kluckyski. Naisto jest  
to chętny do pracy, z sercem i charakterem, godzien  
dalszej opieki. Są to pochwały bezstronne i nie dla  
tego, że mój kuzyn, lecz zastępnie. —

Cennie wpisując mi nieporozumienie między  
Emigracją, zupełnie przegodowo, ciągnie dalej w  
tych dowodach:

„lecz P. Kłuckyski postąpił sobie bardzo rozsądnie  
„w tym względzie — dając pierwszego ranku wieść, że  
„probit przeszedł 60. osób z równych stopni, gdzie pro-  
„P. P. Jordanis ogólnie nastąpiło porozumienie. —  
„Spokój tenat dośi drugi raz, aż kilkun. tysięcy napi-  
„sali z Malty, jak ich z radością przyjęto na wyspie,



„Stratani działawem, procesy, <sup>z</sup>dworani; i Bogu  
 „jaż, — w nadziejach wielkich, iż beda przyjęci w tych  
 „samych stopniach do wojny belgijskiego etc. etc. etc.  
 „też sposobem S. Puthi. Zamysłowi stracił cały kredyt  
 „i klanie, które sobie już był istotnie i jedyn, iż  
 „władzą wyjeżdża; powynajdywana rożne haniebn  
 „ekony jego, a nawet i każdym dobrem upatrywano coś  
 „z tego — <sup>z</sup>tu. Autor całym niedowiemie ale się wyraził, przed nowe  
 „ocenę edukcyi przekonanym jestem: „Stowem adwersarionum publicane  
 „Odego to czasu niedowiemiano i dokumiono kleskiej Panu  
 „Kubieliemu a

Podobnem słowy wpisuje mi dalej haniebn ~~ekony~~  
 obejście się z Puthi. Jędrkowickim — owe pojedynki, kawiakani  
 kominijy a nareszcie opór przeciwko tejże wielu partyjnych,  
 którzy umieli ocenić pastugi S. Hrabiego i w ostatniej  
 chwili posiadają, w Nim zupełne klanie.

Klanie nareszcie uspatkaniem mnie i kapewnia-  
 niem, że nie wstydę się tego przewrotnego zwania, że nasza  
 młoda wiara, której kłoba jest klanie, umiada ocenić S.  
 Hrabiego, że nie wyzwała jest przez wszelkich, uctue sala  
 chetnych a naderwstyżko wdziękności, i jest gotowa smiate  
 ożob powstanie wszelkim podstępom i uwodzicielom.

z radusia oddeptywaniem nadmienione ustępy.  
 Niemniej pociętna była ubarwienie wiadomości, że Leopold  
 Morawiecki, który na moje przedstawienie i polecenie  
 Pana Hrabiego i S. Kubieliemu objął miejsce Sekre-  
 tarza przy ostatnim, nie kawiad moich nadziei, i że go  
 Pan Hrabia za godnego do swych usług uznaje. Mam to  
 sekere przekonanie, że za wszystkich tych, których ja  
 spiece Pana Hrabiego polecałem, nie beda się potrzeba  
 wad rumienie, kim się na nich kawiad; jestem pewien,  
 że odpowiada zupełnie sądaniam i dyktaniam Pana  
 Hrabiego. Co skłobikności może, sprowadzian się, lepsze  
 omnie sprawi opinia, w S. Hrabiego, jaż, może w tej  
 chwili posiadam. Jęchli nie słuchaj dobrej rady, moja  
 wina, moja wina, moja bardzo wielka wina — alon, ten już



dobrze za nią, odprosiłbym. Trajgłicie może czas, że się  
może być, mógł wyjaśnić!!

Był jedyną osobą jawniej przeciwną Pana Hrabięgo,  
że przekształcić kastę na lepszą, opinie, że ofiary które  
P. Hrabię dla mnie poniósł, wprowadzając mnie do Francji  
nie były słynione dla niegodnego, że moją ciałą, głębią i  
warciem było mi marnie czasu, sądził się, że <sup>przez</sup> która bym  
sobie los haberkierze i kiedyś Ojczyźnie i drugi mógł  
przyniesi, usmiecham się przez Pana P. Hrabięmu  
wciążnie moje postanowienie.

Przez wstąpienie różnych osób, których szacunek pro-  
trafitem sobie moim dotychczasowym postępowaniem  
jedną i przez polecenia Włady miejscowych, otrzyma-  
łem pozwolenie wstąpienia do Szkoły prawniczo-agro-  
nomicznej, tak zwanej "ferme école". Było to moim  
dawnym i jedynym życzeniem, nie widziadłem jednak  
prezidentem sposobności z nim się odezwać.

Spodziewam się, że P. Hrabię nie sprzeciwi się temu  
mojemu postanowieniu; proszę tylko przez wsta-  
wienie się Pana używać radę i zdanie P. Hrabięgo  
w tym względzie.

Widząc jego przyjęcia do tej szkoły są następują-  
ce. Zaręcza się już kwota szesnastu, mam zapłacić tylko  
za pierwsze trzy miesiące pierwszą sumę, która każdą  
kwaterę nie będąc przyjętą na kwotę szesnastu płacić jest  
obowiązkany. To wstąpienie tych 3 miesięcy mam  
przepracowanie być przyjętym na kwotę szesnastu, czyli  
jako "Boursier". — Kwota ta razem z podwójną do  
Normandji gdzie się ta szkoła znajduje, wyniosła mnie  
na 100 franków. To przebyłem dwóch lat w tej szkole  
i myślałam się dobrać fin admetteur, co się spodziewam,  
gdyż chce się zupełnie oddać temu zawodowi, mam prawo  
wstąpić bezpośrednio do Szkoły agronomicznej takiej,  
jak jest w Versailles, również jako Boursier. —



845  
 Mam przyjemność poinformować Pana o D. Listopada t.r. od Dyrektora tej Szkoły. Dla tego przed moim wyjściem proszę, aby mi było i prosiłbym Pana o udzielenie mi zwolnienia z Szkoły, z uwagi na to, że jeżeli bym w jakimkolwiek względzie doznał przeszkodę, pierwszemu mojemu krokiem będzie odnieść się do Pana, w którym celu mam nadzieję, że Pan będzie mi w tym pomógł.

Obarczywszy Pana moimi interesami i prośbami i amudkiwszy zapewnić moim listem szczerze wyrażając, że nie waham, dołączyć jeszcze jedne prośbę, której realizację moim życzeniem jednakoż usilnie proszę Pana o dokonanie, gdyż mi wiele w moim przyszłym zawodzie pomóc będzie. Licząc na Pana, także o wyrozumiałość, gdzie tylko chodzi o dobro i przyszłość Rodaków, ośmieliłbym się przedstawić moją prośbę.

W przyszłości do nadmieniionej Szkoły pomogła mi wiele znajomość języka niemieckiego, który obratni angielskiego bardzo dobrze jest wistoty.

Chociaż przez czas mojej pracy w biurze Notaryusza wiele postąpiłem w języku francuskim, tasi dalece, że Notaryusz, który mi da początek dalszej nie przyrzekał płać, płać więcej bardzo skrupuła wyznać, chce mi teraz płać 600 fr. aby tylko w niego przystać, co mi jed. ako nie zstuda, — nie chce się być tasi nocnym w języku francuskim, abym się mógł obejść bez dalszego kształcenia się w nim.

Pragnąc jeszcze z Szkołą dostadości i obczerności grania matyki niemieckiej, francuskiej, przez Wydział Hitzella, — oraz Stownika także niemiecko-francuskiego przez M. Chibault, które obydwo podobno w Taryj, starać się kilkakrotnie przez tutejszego księgarza, dostać takich; nie odważę się lubo skrupuła Stownika księgarza z Taryjem nie uiszczyć dotychczas czasu mego zadania. Czas do tego za krótki, aby nowy obstarunek zrobić, bo 4. Listopada nujszle opuścił Châteaugonthier



Ośmielam się zatem upraszać Państwa jako najusilniej, pomódz mi w tym względzie i wyśtarć się o nadanie mi owe książki, za który to czyn nieświadomie Panu wdzięcznym będę.

Gramatyka nie powinna być tak drogą, bo u Galijskiej Kortuzje 5 fl. a słownik, ponieważ już nie najnowszymi, i dla tego nie bardzo używany, przystępem jednak doświadczył, nie będzie też w wielkiej cenie.

Spodziewam się, że mi Pan tej książki nie odmówi, oraz przy przedaniu coś wynieni, która bezwzględnie z najskuteczniejszym podziękowaniem będę się starał zwrócić.

Gdyby jednakże, co bardzo wątpię, Pan nie był w stanie dostać tych dwóch książek, upraszam jako najusilniej, kupić mi przynajmniej podobnych, choć przez innych wydawców; bardzo mi będą bowiem potrzebne.

W każdym razie jednako listem na Państwa doprowię Państwa przed moim wyjazdem.

Polecając się względniej panu Państwa i upraszając je o zdanie mego najgłówniejszego ustanowienia i zapewnienia wdzięków Państwa Hrabiego, mam zaszczyt być

z prawdziwym szacunkiem  
i czczeniem  
H. Kyrhu

Mam honor zadziękować moje  
ustanowienie S. Hrab.  
o wystronowieniu i polecie  
się Jego Państwowym względom.



Quesnay dnia 12. Lutopada  
1850

846

Lassawy Janie Niedzwiecki

Nie sąwałdbym staw by Janu opisać radość, która  
mi Pan sprawił swym listem zapewnijającym  
mnie o dobrych względach i miłostkającej Opiece  
Pana Krabiego dla mnie. Najgorstszym mojem  
szczęściem jest dowiedzieć się tymi, co pisze  
czuję o Pa jego osoby. Oby mi Bóg dopomógł  
w tym trudnym samiarze!

Pragnęłam naprawdę ośmielić się, Pa osobnie  
wiersze kiltka spisać do Pana Krabiego. Co jednak  
wymagałoby więcej czasu, jak istotnie mam, bym  
mogła z uwagą pilnością i staranną godnością  
do Pana Krabiego napisać, gdyż na mniejsze  
kiltka wierszy ledwie mi pozostało 20 minut czasu.  
Lubię ostry Pa przepisy w naszej szkole. Spodziewa  
wając się, że Pa będzie tak daleko od  
przebaczyć mi szybkość i moją postaraniem w listach,  
złaskam w Paćm wprowad do Pana w celu omów  
mienia pom że sobie zrobił.

Od 9. t. m. jestem już w wiadomej szkole,  
przyjętej od Dyrektora J. de Mefflet jak naj  
lepiej i zapewniony przez niego, że mnie bierze  
na swoje, odpowiedzialności jako dozwolonej i że  
żadnych przeszkód nie będzie. Jest to bowiem  
szkole nowo założona, nie obfita w uczniach

† bez dopiero w kwietniu lub Maju 1851. co jednak nie  
tańc wiele korzyści, bo kosztu pensyjnie i tańc wielkie



(: jest wszystko po mnie 26 :) a i ci nie bardzo  
unikatami. Dyrektor chce zatem przez pracę,  
jacie więcej zdolnej i doświadczonej podnieść stan  
swojej szkoły. Traca jest ciężka, bo od 5<sup>ty</sup> rana  
do 6<sup>ty</sup> godziny wieczor, wyjąwszy nieświeżo  
przebudzonych do wieczna posidku, jestem  
nieustannie zatrudniony, dołem tak jak w  
nasz parobek na wsi; trzeba wstać, śniać, myć  
stopnie czyścić i. t. d. Od 6<sup>ty</sup> do 8<sup>ty</sup> wiadomo,  
że teoretycznie, które nam udziela nauczył  
Od 8 do 8<sup>1/2</sup> wieczorka - od 8<sup>1/2</sup> do 9 raport  
dzienniej pracy a 9 po monitorniej modlitwie  
trzeba się kładzie spać bez wyjątku. O d. tego  
codziennego porządku nie można w żadnym  
sposobem wymówić. Podczas gdy drudzy  
raportują o pracy, ja do Pana układam  
listki.

Wracam się, zawsze do pracy. Któż by  
szkody temu udzielił, gdybyśmy chcieli  
jednak wyprzedzić, by się dostać do wyższej  
szkoly. Ktoś mi drogę zawolił, chociaż kiedyś  
przebiegł mi Pan Khabiem, przynajmniej jego  
goimniej familii po swoich chrześcijańskich naukach  
będzie, wstanie ofiarować moje usługi i tym  
sposobem wstąpić się wywdzięczyć za jego dobro,  
wliczając świadczono mi i moim Rodakom.  
Nie spodziewałem się, żeby Pan Khabia do tego  
stojuna robił dla mnie ofiary by mi opłacił  
nie kosztował, wymówił mi się, zatem bez naj-  
mniejszego sumienia, i gdyby był tylko przez







to osobistie uznany, a by Pan rakowy przyjął  
prawdliwy racunek: powołania tego, który  
ma sarkofag być szerze, i wzbogaci, i zaga  
H. Lychon

Spodziewam się, że Pan będzie tak daleko  
z przedstawieniem księgi, jakoby przy najmu  
kilka stron, dla tego przytaczam jej adres:

S. L. à la ferme Ecole de Quernay près  
Langannerie s; Calvados s/

Mójże jechał kilka minut dawniej, widział Panu  
doktorowi s; wia adresem moją przez Mera 10  
Châteaugontier (co mi Pan za siebie wzięty)

„ Le Maire de la Ville de Châteaugontier  
„ (Mayenne) certifie que M: Lychon Jérôme,  
„ réfugié polonais, se rendant à Caen, pour  
„ diriger les travaux d'une institution agricole,  
„ est de s; bonnes vie et moeurs; qu'il a montré  
„ un grand zèle pour l'étude; qu'il est doué  
„ d'intelligence et paraît apte à apprendre tout  
„ ce qui lui sera enseigné, avec une facilité  
„ servie, d'ailleurs, par l'amour du travail.  
„ M: Lychon se recommande donc par  
„ d'excellentes qualités qui le rendent digne  
„ d'intérêt.

Et l'Hotel de la Mairie le 5 d' 1850

Vigné / Martinet



848  
Szkola wezwona gospodarstwa  
Guesnay (Salvador) dnia 29.  
Grudnia 1850 r.

Laskawy Panie Niedzwiecki

Chwila zbliżenia się nowego Roku daje mi sposobność życzenia Panu moim najserdeczniej-  
szych życzeń wraz z serdecznymi życzeniami za wszystkie  
wyświadczone mi w tym roku prawdziwie przyja-  
cielskie przysługi. Przyjm Pan moje życzenia  
tak jak od własnego brata; nie są to ciche słowa,  
lecz wyrazy moich uczuć dla Pana prawdziwie  
serdecznych, z serca pochodzących. Wdowod ich przy-  
jęcia, raz Pan nieodmówić mi na przyszłość  
swej przyjaźni, która, się, zawsze serdecznie będzie;

Przedewszystkiem winniem Panu wyjaśnić  
powód zamierzania odpowiedzi na list Pana i ostate-  
cznie podziękowania Panu Hrabieciu za jego  
dar taki hojny i niekwestionowany a Panu za  
duszanwe przesłanie onego i wiadomych ksiązek.  
Główny powód tej zwłoki był braki czasu; zbliżająca  
się kima nagła roboty gospodarze; oprócz <sup>tego</sup> trzeba  
było ulokować wypracowania i czyli elaboracje z  
udzielonych nam nauk rolnictwa, weterynarki  
i. t. p. by je przed nowym rokiem J. Dyrektorowi  
do przegladu i klasyfikacji przedstawić. Oczekiem  
zarazem odwrotu Dyrektora, który puje-  
chał do Paryża dla interesów tykających się, Assoty  
a szczególnie dla wezła przyjęcia mnie jako  
Ponawier. Właśnie w dziesiątym tygodniu żądał prze-  
stania mi do Paryża niektórych moich kaswiadczeń  
dla przedstwienia ich Ministrowi. Spodziewam się

X



lada dzień pomysłowego rezultatu, kładąc na P.  
Dyrektor serdecznie mnie, się, zajmuje, nawet odma-  
ka się, w swolub względach dla mnie. P. de Mefflet  
jako członek kilku Towarzystw umiejętności, przytem  
z kolligowany z kwatremi domami ma tak przez  
swoją majetkę jak i przez opinie nadwycrajny  
wpływ w Radzie; żadne jego przedstawienie nie  
było jeszcze odmówione. Czynił energiczny, nie  
serdeczający ofiar dla dobra publicznego używa wrzel.  
kuch środków i swego wpływu by swoją, Szwecję,  
takó przez wybór wolnej młodości, jako też prze-  
wzięte polepszenia w pierwszym skądie postawił.  
Czako n. p. na jego przedstawienie Ministerjum  
przekazałto naszej Szkole w tym mieściacu kia.  
prelana stądgo, - dobrodziejstwo które dotychczas  
z Ośm. podobnych Szwecji istniejących we Francys,  
dwie dopiero otrzymał potrafił. Teraz stara  
się, Dyrektor otrzymał pozwolenie sprawdzenia  
Szwecji katunnie, które będą, niaty dźwóz, pierszo-  
twistoi nad stabyjni. —

Mówiąc o Dyrektorzę przychodzi mi na myśl  
otwolicności, która, Panu udzielić muszę. Cenie prze-  
glądając ostatnia, raka, moje radwiedzenia a zna-  
karscy na jedném z nich podpis Pana Horabiego,  
mówił mi, że ~~szła~~ <sup>miła</sup> P. Horabiego jest mi bardzo  
dobrze znane z opinii i stawy i wyrażał się,  
w słowach pełnych uszanowania i podziwiania  
ku Panu Horabiemu. Wyraża, że mnie nadany  
czajnie tem zobowiązał; nie może być bowiem dla  
mnie większej radości i szczęścia jak słyszeć tego.  
Słowisko wdającego sprawiedliwość Panu Horabiemu  
i wymawiającego jego imię z ustanowieniem,  
Regulaminu podług kędania Pańskiego tak za-  
kazy, nie wiem czy zadowolni Pana Horabiego;



nie jestto bowiem właściwy program tej szkoły, lecz  
zawiera więcej przepisów uewnętrznego porządku.

Bliższe szczegóły które mogą wchodzić o tej szkole  
są, następujące.

Cała szkoła jest utworzona przez P. de Meeplet,  
której Dyrektorem on sam jest od Króla mianowany  
i placowy zate prowa, rocznie do 3000 franków.

Budynki wszystkie gospodarstwa, ziemia należąca  
do tej szkoły a składająca się, a 300 hektarów -  
i około 600 morgów pólwielich; i do 450 sztuk bydła  
rogatego i nierogatego wraz z owcami są, własno-  
ścią P. de Meeplet. - Król ma' posiada wszystkich

urzędników (tzwanych Maîtres) Ci są; Kapelan,  
lekarz, stagiare, weterynarz, Surveillant-comptable,  
Chef de pratique i Ogrodnik. - Obowiązki kapelana

i lekarza są, wiadome. - Stagiare jestto ukończony  
urzeń wyższej szkoły agronomicznej, który to jako  
profesor wykłada teorię, rolnictwa. -

Weterynarz daje nauki konowalstwa i ma pryncypal  
dostęp nad wszystkimi bydłem należącym do szkoły.

Surveillant-comptable ma ciągły dostęp nad wszelki-  
miem porządkiem, nad zachowaniem się uczniów w  
każdem względzie, stowem oprow prac rolniczych  
uczniowie są, nieustannie <sup>inwacnie</sup> pod jego okiem, w kapieli,

jadalni, sypialni i na spacerach; oprow tego jest  
on obowiązany wykładać uczniom gramatykę, arysto-  
metykę, geografic i. t. d. i prowadzić rachunki docho-  
dów i wydatków szkoły, oraz rapporta robot codziennych;

to rachunki i rapporta są, co rok przedkładane  
Ministrowi.

Chef de pratique trudni się, zastosowaniem j. praktyki;  
Rozmictwa; on prowadzi całe gospodarstwo, wydziała  
codziennie uczniom roboty; dogląda ich wykonania -



Ogrodniki nareczenie, nauka ogrodnictwa w teorii i  
praktyce.

Przedstaci Dyrektorowi miejsca Na 12 uczniu  
czek, czyli bursy; 300 franków za utrzymanie, opranie  
i naprawianie odzienia każdego Burziera. Cała  
szkółka zatem w przeciągu trzech lat przeznaczonych do  
utrzymania nauko nie może mieć więcej jak 36  
Burziera. Je uczniu już utrzymujących co roku  
opuści szkołę, tyle nowych może być przyjętych.  
Ci, którzy po trzech latach nauko nie są uznani za dobru  
ni, są obowiązkani, roku, dwa lub więcej pozostać jeszcze  
w tej Szkole. Uczeń, który skończył trzy lata z  
postępiem, dostaje dyplom, a któryś ma prawo usta  
pić do Szkoły wyższej jako n.p. w Wersailu, lub  
tę Dyrektor sam stara mu się, w miejsce Lanuado  
wey lub Szkoły dóbr prywatnych.

Wszystkie dochody tej Szkoły wziętej są na rzecz P. de  
Meeflet; wynosi one rocznie około 10,000 franków.

Dyrektor jest obowiązany na swój koszt dostarczać różne  
machiny i narzędzia gospodarze nowi wynalazione  
do poprawy rolnictwa.

Uprawa roli, opatrywanie bydła i wszystkie inne  
prace odbywają się, tylko przez uczniów; parobków  
tu nie ma. - Czyniąc uwagę, że przedmiot robót jest  
jak najłepszy, prozaiako jako najsiłniejszy, przedsięwzięto  
ku, przedsięwzięto <sup>jak</sup> najwielkie.

Szkółka nasza nadawa mi myśl, która, wzmianka i  
przedstawić Panu Krabiemu osmielam się.

Zyczeniem i staraniem Pana Krabięgo było w zeszłym  
roku założyć wady w Turcji na posiadłości Adamowce.  
Cel tej kolonizacji był najskuteczniejszy, plan przedsta  
wiony Pradoni tureckim jako najlepszy, jednak  
takie jako teraz rzeczy widzi, zdaje mi się, nie był praktyczny.



2. Niech Pan Hrabia raczy tylko przejechać listy, imien-  
 tych, którzy się zapisałi na tę <sup>Przekona się</sup> kolonię, że bardzo mała  
 liczba nich była z chęcią, z zamierzaniem do pracy,  
 z rezygnacją, i z wolnością, do przeniesienia trudów, jakich  
 wymaga kolonizacja; wielu z nich nie wiedział  
 nawet, jako się uprawia pola i jako się wziąć  
 do takiej trudnej pracy. Przekonany jestem, że jedni  
 powiali się, na listę, bez najmniejszego namysłu lub  
 studium namowami drugich; inni używili to  
 słynnego sposobu, która, powstug przedstawień  
 S. Hrabiego Król turecki miał darować, używając  
 tych słów: "trzeba tylko drzeć, kiedy się da". - Rezultat  
 byłby niezawodnie smutny. Jedni przez nieodrobia-  
 czenie, drudzy przez niewytwarłość i niepomysłowość  
 w pracy, inni narazem przez leszczynowość i złe  
 prowadzenie się, byłiby wosytko stracili, byłoby  
 tak goli i bosi jak przedtem, staliby się, byli wtożę-  
 gani w kraj i padali nieustannie to od Brada  
 to od S. Hrabiego nowego wsparcia, a nieotrzy-  
 mawszy skutku swoich rad, zamiast winnej wdzię-  
 czności S. Hrabieemu za tyle ofiar przemieszonych dla  
 ich dobra, byłoby jeszcze niwstał oskarżeniami prze-  
 ciw jego osobie. Jest to prawdopodobny przypadek, o ile  
 mi się dało słyszeć, dotychczas S. Hrabia na tych,  
 którym chęć osadzić Adamowic, nie sądził, że  
 znacznych wydatków i nieuczynając na promienie  
 już straty. Jest z nich racynat już uprawiać  
 rolę, a potem zarzucili z przyczyn której wyżej  
 wyrażałem; to też ta przesadność jest do dziś dnia  
 prawie proceca, nie przynosiąc najmniejszego po-  
 zytku ni dla dobra ogólnego, ni dla samego S. Hrabiego.



O ile może oszczędzić teraźniejszy cel i korzyści jakie do  
Święty gospodarczo wzmocni i formie leole i wyżywnię  
zdaje mi się że ratowanie takiej świątyni na Oświeś  
ce mogłoby kolonizację w Turcji najprzedziej, najwie-  
kawodniej i najwymyślniej do skutku doprowadzić.  
Zatowienie jej także jako ja wzruszeniem byłoby rozróżnionem  
niekilkunastu korzyści dla wygnanców a tem samem  
dla nagłej Ojczyzny, dla całego kraju tureckiego, wy-  
nagrodziłoby Pan. Królowiemu świątyni dotąd poświęconej  
i byłoby źródłem nowych funduszy, któreby P. Królowi  
mogły być dla dobra Ojczyzny. Cała świątynia miałaby  
cel materialny, moralny i polityczny.

Wymaga że brak zdolności nie pozwoli mi oddać mej  
myśli tak jak ja, szuka, braku doświadczenia wypro-  
wadzi może niejedno myślnie zdanie, brak zaś czasu i  
spokojnej chwili będzie przyczyną ~~niedostatek~~ że ten pro-  
jekt będzie niedostatkowy i myśli w nim zawarte  
bez skutku. Ufam jednak że Pan. Królowi w  
swej łaskawości dla mnie raczy przyjąć moje  
skromne chęci za uszytno i przebaczyć niedostatkowo-  
ści tego projektu. Wszakże całe moje życie  
iżak, do dobra podatków, do dobra i sławy Pana  
Królowego.

Najgłówniejszy, oraz prawdziwy mój zdaniem naj-  
trudniejszy warunek ratowania tej świątyni byłby  
uprzedz. uprowadzenie od Rządu tureckiego, otrzymanie  
nie od tegoż potrzebnych materiałów na budynki  
i funduszy na upłacenie robotników potrzebnych  
do wystawienia tych budynków. Te wydatki zdawa-  
łyby się niekawodnie Rządowi za wielkie, lecz one byłyby  
już tak na kawozie, że świątynia tak zaprowadzona mia-  
łaby wstanie fundusze na pierwsze poprawy budowli.



Daleko większe kwota, któreby Skrad miał ponieść,  
 byłoby na utrzymanie rocznie 20 Powidziów, któreby  
 rocznie wynosiły ~~12,000~~ 12,000 Piastów ~~po~~ 2,500 franków  
 rachując 500 piastów na wyżywienie, 200 na odzieniu  
 stoworne dla robotnika, na sprzęcie i inne potrzeby.  
 Opłacenie wszystkich przetworzonych szyli w szwalni tej  
 szkoły byłoby ostatnim ciężarem dla Skradu. - Czas  
 przeznaczony do uczenia nauk w tej szkole byłby  
 trzy lata. Tym sposobem ta szkoła mieściłaby w  
 trzech roku już 60 uczniów, którego to liczba  
 byłaby ciągle ta sama. Jak wielkie dobrodziejstwo  
 dla naszego tudactwa, 60 ludzi wydobytych z nędzy,  
 z tego gnieźnego kraju, które dziś prowadzi, ma-  
 jących stoworne utrzymanie i sposobność do pracy,  
 nie wystawionych na sepsanie pod kardym, wzgl.  
 dem, będąc pod ciągłym i skutym dozorem. -  
 Ta szkoła, miałaby podlegać Zakładowi warsztatów  
 rzemieślniczych, czyli trzymać jednego majstra  
 stolarza, ślusia, rymarza, kowala i. t. d. - Karde-  
 mu takiemu rzemieślnikowi byłby przypisany  
 w pierwszym roku utworzenia szkoły jeden uczeń  
 (liczba bowiem wszystkich wynosząc najpierw 20 - w  
 drugim i trzecim roku dwóch uczniów, którzyby  
 się jedynie oddali rzemiołom i niebyli użyci do  
 rolnictwa. Rzemieślnicy majstrowie, stali tak  
 jak inni Metrowie od Skradu, nie tylko by opatry-  
 wali szkołę, w potrzebne narzędzia i sprzęty, lecz  
 dostarczaliby także wszelkich oraz dla okolic a czasem dla  
 całego kraju. Tarc wielkie stałoby korzyść dla Europy  
 gdzie prawie wszystkie rzemioła są, jeszcze w  
 stanie upadku. Dochody z tych wyrobów jako  
 też z produktów gospodarstwa (zbroja, bydło, drobin,  
 i. t. d.) byłoby na rzecz Skradu czyli P. Skrabiego.



Prezesa, pracy tej szkole w corocznej nie powinno  
być własności prywatnej, wszystko własnością Skar-  
ku, by zapobiedz wszelkim nadużyciom. Pierwsze  
dwa lata nie byłoby jeszcze żadnych dochodów, prze-  
ciwnie trzeba by robić nakłady; w pierwszym to-  
wim trzeba by się, zająć korekowaniem; przyspiew-  
sowaniem polu do zadziwu na rok przyspiewy, by  
z jego zbioru już było i ludzi wyżywić; w trzecim  
roku dochody wyrownaty by już nakładom, a warty  
rok byłby już korzystny dla Skarbu. Wniacze  
przewidywania się, dochodów mogły Skarbu nabywać  
od Rządu lub innych właścicieli okolicznych grun-  
ta, by gospodarstwo na wielka, zaprowadzić skale

Ciekawość zdaje mi się, nie było by trudno między  
naszymi wygnańcami, znaleźć się, im to gwałtownie,  
niezależnie, to być celem naprzykrzyć musiato; a  
gdyby nawet prezesa wierzył z początku o innych  
takich; których liczba w emigracji tureckiej jest niemała, co  
ani czytają, ani piszą, nie umieją, ci byliby naj-  
zdolniejsi do takiej pracy; można by ich przystępnie  
mówić czytają, piszą, wykorzystanie i z nich zrobić  
ludzi użytecznych. Ch. bo że nadto przekonany  
jestem, że z początku nie bardzo by się podobata taka  
szkoda tym młodym mędrcom, którzy achrzymiszcy  
bocht, rozumu z księżką macza, o demokracji,  
socjalizm, komunizm, którzy nie mając chęci  
do pracy radząby dobrze być, a niemając czego, do-  
mnie się, nie dbać o równość stann, o równość własno-  
ści; którzyby chcieli przewrócić do góry nogami  
wszystkie zasady społeczeństwa od początku świata  
istniejące, pierwsze najważniejsze wartości które sam  
Stwórca naturze i ludzkości nadał. Oni się za o



zakrywają godnem wolności, równości i braterstwa, a czyja  
 ja tyłko by się, praca, braterska, nabyta, w pocie czoła wyko-  
 ganie. Ale na co ja się mam, tako powodzić, wskak  
 San Krabia kina tych ludzi lepiej niż ja -  
 Jednak jako by ci ludzie utnali, że to marzenia ich  
 nie nasycą, przyświadczeni im nie ustają, weszliby im  
 równość w siebie i przekonałi się, że praca jest  
 jedynem <sup>szczęściem</sup> ~~szczęściem~~ <sup>szczęściem</sup> ~~szczęściem~~, wtenias niekawodnie  
 mieliby sobie za tasnę, być przyjętymi do tej sako-  
 ty; nie trzeba by ich wygnać, lecz sami powoliby  
 się.

Do trzech latach ta sakota wydataby już 20 ludzi  
 i t. j. 16 do 16 rolników i 4 do 6 rzemieślników / usposobio-  
 nych do pracy, zdolnych ponieść trud y, nie potrzebuj-  
 ących żadnej pomocy, bo umiejących sobie zarobek na  
 kawałek chleba. - Czyli to ludzi powinienby Akad  
 tureckie upoważnić osiedlić się w kraju i dać im  
 kapitał, a miarowicie rolnikom wykazać im  
 grunta, na których Turcyi nie zbyswa, i dać im  
 jakikolwiek fundusze na rozpoczęcie gospodar-  
 stwa, - rzemieślnikom zaś pozwolić, pomódz  
 do założenia nowych warsztatów w różnych miastach  
 kraju. Od tego czasu co roku 20 ludzi podobnych gmu-  
 sakoty i t. j. tako się w przeciągu kilku lat  
 prawie wszyscy wygnancy mający chęć do pracy mogliby  
 mieć los ustalony a tym sposobem te dżiki obszary  
 ziem tureckich zamienityby się w żyłkie inow, rze-  
 miota rozproszone by się, staniem Turcyi i powsta-  
 futaby wiele w cywilizacyi i miataby niealiktone  
 korzyści pod każdym względem. Ładaje mi się, że  
 Turcyi więcej by przesłał dobrego zrobotu dla Emigracyi



nie dawaniem jaśniejszy a Pan Hrabia byłby  
jako Czworca tego świata przekazywany potomności.  
Cem. spósob kolonizacyi byłby według mego zdania  
pewniejszym, nie wymagałby tak długiego czasu  
i niekiedy byłby nadzieję Pana Hrabiego.  
Cała szkoła mogłaby zupełnie <sup>odpowiednie</sup> ketować jak Pan  
Hrabia chce. Nadziei kolonizacyi pod względem  
wojskowości, łatwo bowiem byłoby w chwili takich  
wolnych od pracy ciwicyi ustąpić w broni.  
W takiej szkole powinno być prowadzone jak najści-  
ślejszy, subordynacya, powściągniętość nagostrzeżony  
preca z wszelkimi zasadami równości, -  
inaczej ta szkoła istnieć by nie mogła, - a  
a kto marzy o równości analardy ja, tu nie  
w teoryi, lecz w praktyce, jakby wzięt w rękę,  
widły, cepy lub siekiere i rownie z drugim  
pracować.

Do takiego Szkoła powinna być prowadzić braci zakon-  
ników, którzyby się zajmowali wykładaniem nie-  
których umiejętności naszym, mieli doroz nad  
starymi; czasem mogliby zaprowadzić ~~z~~ formal-  
na, szkoła dla dzieci mieszczanów i pańskich.  
Potrzeba byłoby jednego lub dwóch lekarzy; apteka byłaby  
też korzystna; to powinno być własnością skarbu,  
dochody z niej mogłyby być z czasem znacznie dla  
braku apteki w Curcyi.

Naczelnikiem tego Szkoła mógłby być J. Okajkon-  
ski, który przez zaufanie i szacunek, jak posiada u  
Lutyczacyi mógłby mieć wptyw wielki; od niego to  
zależałoby przyjęcie ustawa, lub odmówienie mu  
miejsca, od niego wychodziłyby wszystkie rozporządzenia,



Zamiast tego przedkładano by wszystkie rachunki  
 i raporty Łaski. W dowód wiarygodności  
 i niyako podległości. Rządowi tureckiemu  
 miałyby opiarować niyżej głównego Inspektora  
 tego Łaski jednym z Turków piastujących  
 tych urzęda przy dworze Cesarstwie. Cożby kwie  
 drąże ten Łaski od czasu do czasu miałyby  
 sposobności powraci jego cel i korzyści dla  
 swego kraju.

Laszowy Janie Niedzielski! Chwała  
 nadchodząca Słaby nie przynależa mi więcej się  
 rozszerzać. Bacz Pan Kateru wyjeżdżając  
 mnie przez P. Krabiego, przedtęży Mu ten niedo-  
 wrotaty projekt, a przy sposobności udzielić mi  
 sposobu zdania i przyjęcia P. Krabiego.

Wzywając mnie Jan do proteccji Janimika  
 "La Soligne". Wzywając to pisać do Chateau-  
 goutier do jednego z dawnej Emigracyi, francuzka  
 Karwowskiego, aptekarza w Chateaugoutier, który  
 mi wspominał że sobie żyłszy mi i ten dzień.  
 On mając wiele znajomości w okolicznych miastach  
 stałby go dalej. Jeżeliby zaś P. Redaktor  
 chciał się, sam do niego pisać, to adres jest nastę-  
 pujący: M: Francois Karwowski, Pharmacien,  
 Receveur de M: Couchalaume i Chateaugoutier  
 (Mayenne).

Ja zaś korzystając z dobrodziejności P. Krabiego  
 zdecydowałem się, także przenieść się  
 na ten dzień i przekazać zaraz.



prenumerata w Maudacie. Spodziewam się  
że P. Haabia nie weźmie mi to za złe;  
od czasu bowiem opuszczenia P. Haabia go pra-  
wie nie ~~nie~~ niestetyścałem co się dzieje z  
Ojczyzną, nie mając sposobności czytać Dziennika  
a jako prawemu. Solasowi sprawuję systemie  
sz. ni abożtne. Może sobie pozwolić ten wydo-  
tek przedziś nadto bogatym przez hojność P. Ha-  
bia, oprócz tego zaręczam patencie kultki,  
która mnie niekawolnie weźmie więcej kosztu-  
wała, jak prenumerata tego Dziennika.

Wzwołanie trzymania go mam <sup>z</sup> P. do Keffe  
jednak pod tym warunkiem, że ten Dziennik  
stosownie do Artystów 8. Regulaminu musi  
przechodzić przez jego ręce. adres zatem  
prominentny być: Jérôme Luchan chez M<sup>r</sup>  
Louis de Mefflet à Quernay près Langonerie  
(Palacios). ~~Przez~~ Władzanie tego Dziennika  
niektórym z naszych prezbiterów mądrych ~~nie~~  
~~nie~~ może go zażyciem endowić i liście pre-  
numeratorem poświęcić.

Wobec adaktem dokonywać to kilka wierz-  
tych. Przywiązuję Pana za świąteczną która, sobie po-  
zwalam ~~pr~~ wkładając na Pana i czerając prawnym  
meromaniac, mieć na Dziennik i prozęg Pan  
nie wzmówienie mi na dat swoich względów i  
przyjęciu zostaje z wimym zacamkiem

zyszerze dyktany Janga  
Bałema i Incaaca jest dla  
umie niwiadumie ozdrowin J. C. Luchan  
P. Haabia, szeregłnie czy w tej  
ponie faszere czerpi na nogi tak mocno, jak  
dawno



Adoniam w Warszawie

Skłota gospodarstwa rolnicza 8540  
Quernay près Langonville  
(Calvados) 14. Sijelnia 1851.

Pasławy Janie Niedzwiecki

Odp  
O przeczytaniu listu Pańskiego pisa-  
nego z Hawru, sądzac również jak Pan, że  
odległość między nami nie jest taka wielka, bytem  
już zdecydowany, wspierając ten Panu, by po  
takim długim niewiedzeniu się, oglądać Pana, za-  
ciągając się jednej rady, która więcej pogadanki  
przedrej niż historynie, jako potrzebna uważa-  
nie daje. Odległość jednak dwudziestu kilku mil  
oraz krótki pobyt Pański w Hawrze Amianty  
moje postanowienie.

Wolewam, i weno, że Pan doznał tylko  
nieprzyjemności ze strony Rodaków, których Pan  
do Ameryki wyprawiał, żądając że przekonany  
jestem, że te nieprzyjemności i kłopoty nie są  
to pierwszymi i nie będą ostatnimi dla Pana  
w usługach współpracy. Naprawdę, trzeba mieć  
odwagę, ryć się, ciężkość i wielkość, wytrwa-  
łość nieugiętą, by być zdolnym do takich usług.  
Sukcesem dla Pana, że jako obrót tych dwóch stuleci  
Panu osoba Pana i Bratniego. Co do braci  
tak zapamiętanych, którzy jako Pan i owin, za-  
misłt pomagaj wspólnie w pracy, i tak, jak prze-  
ciwnie



prekierowanie, by ja, tylko proue, i bracia mowia-  
sa, istotnie godni ubolewania i protestowania  
i protestowania, bo "oni sami nie wiedza,  
co czynia". Niestety! jest to wielkiem dla  
nas niebezpiecznym. - Kiedy rozmawiałam nadtem  
zapamiętawszy, tyłu Rodaków, nad ich niegdą,  
nad tyle innymi niecnotami, które nas gubią  
w obliczu Boga i świata, które trują, same  
tęto Narod, wydają, że mimo wszystko karky-  
nam wzięcie o zbawienie Ojczyzny.

Rubi Pan kapitanie, skąd pochodzi fenomen  
tej niegodny i tego przekierowania. Ja sadzę, że  
przekrywa tego fenomenu jest brako Wiary-  
Mitosci i Nadziei, tych cnót chrześcijańskich,  
cnót które kaźden a szczególnie niemieckomy  
Narod nieci powinien a przekrywa <sup>braku tych cnót</sup> jest to  
nie myle, jest niebezpieczne demoralizowanie nar-  
du naszego przez jego ciemność. Jestto fenom-  
en, nad którego zagłada, wiele pracować  
treba. -

Donoszę, Panu że podług rozporządzenia  
ministra jalnego z dnia 1. stycznia tego roku  
jestem już przyjęty jako Donsier. Oprócz  
tego, stosownie do §. 16. Regulaminu postatem  
niemieckim "Leve de 1. degré". P. de Meeflet  
jest bardzo zadowolony ze mnie. Dał mi tego  
dawid wyrażając się, przed zgromadzeniem całej  
Sewoty, że jedynem jego życzeniem i staraniem  
było ~~przejeżdżać~~ pwenawizy mnie bliżej, przyjać



umie do swjej <sup>skroty</sup> ~~te~~ ja jestem jej gwiardza, na kito-  
ra, si, wlosydey wspotucznie zapatrywac powinni, i  
je nie spuści kadry sposobności (: ja u si, wyratit :)  
"poux ni'etre agreable et utile".

W niedziacu Listopada i Gendnia chociaz bytem  
tylko nadliczkowym uczniem, umieszczono mnie  
jednakto stowornie do S. N. Regulaminu w Wyka,  
nie tych, ktorym dawano "des bons points".

W Listopadzie miatem maximum de bons points,  
tylko oim, poniewaz o nie moge jeszcze wydatac  
tako ci, kadry pracy, miatem w rubryce "Travail"  
tylko dwa bons points —, w Gendniu otrzymam  
ten jak maximum decemwrci. Jeeli je zachowam  
do konca roku, moge otrzymac pierwsza nagode,  
po skonczeniu examinu.

Nie majac wiecej ~~te~~ mi szeregohnego do doniesienia  
Taru, pytam Taru o owiadzenie Taru  
Hrabinnu mego najglobszego ustanowienia  
a polecam si, takowej pamieci i dobru  
sercu Tarcieinnu jestem ~~te~~ winnym gra-  
cunbieru.

szeregiu przychivy stuga  
H. Lycha

Paca Taru mi Rapunnici o przyroze-  
czonym dniemilku "La Sologne". Do dzis dnia  
nie mam jeszcze kadnego rezultatu, a Taru  
de i Heeflet ju mi miedzi, kilka razy pytat, kiedy  
nadziejcie —







853a

Szkola rolnicza w Luemay,  
přes Langammeru (Calvados)  
dnia 30<sup>o</sup> Grudnia 1851.

Archiwum w Poznaniu  
2. Sygnia 1852

Szanowny i kochany Panie Niedziwiski

Mam sobie za powinność korzystać ze sposobności nadchodzącego nowego Roku, by wymusić moje uctucia i szczerze Panu miemu najserdeczniejsze życzenia zdrowia i pomyślności. Prague przyletem byresata moich znajomych skłaczyli swo życzenia z mojemi, by ocenili zastugi Pana w postamianictwie które Pan pełnia jako pierwszeństw między nimi a Panem Horabią, i tym sposobem wynagrodzili chwie w cześci przykrości i ofiary które Pan dla ich dobra ponosił. W dowód kochanego przyjęcia tych wyrazów serca i szczerowości dla mnie, racz Pan przy pierwszej sposobności, donieść mi o zdrowiu Pana Horabięgo i powrocie Panu miemu, czem mnie Pan niezmiernie obowięze.

Dowody przychylności i staranności Panu miemu o mój los, których tak często dowiadam, cinielają mnie, iresztie Panu kilka słow o mnie.

Jaki Panu zapewnie wiadomo z moich ostatnich listów do Pana Horabięgo, moje potorenie zaczyna smutną postać przybrać. - Skierow wyznaje że nie sobie przypisuje winę, lecz szbiegu okoliczności. Chociaz wolej jędem wte szkole kilka miesięcy po otworzeniu kursu, wyprzedziłem przez moje czynności i moje usiłowania w szkiełku współuczniów, szalem w miesiącu Pazdzierniku przez Inspektorem głównym szamim jak najlepiej, a Dyrektor podał mnie już dwa razy z najprężniejsi



przechwadam do wiadomości Ministra rolnictwa. - Dotychczas  
nie wiem, co do mojej przyszłości; Dyrektor nawet zachęcał mnie  
do przostania w tym zawodzie. Dział jednak, chociaż imiatak  
polubił, że nie chciałby się, że mnie, wzrost, sam przyznaje że  
fructus terakniewskiego systemu i kamysłu Rządu nie wyrobie  
sobie takiej przyszłości na jaką, z myśleni przyniostami  
zastępuje. Do dziś Dotychczas szkoły wrozwie miały na celu  
kształcenie młodych ludzi przez nauki teoryczne i praktyczne  
na zdolnych Rządzców lub Kaniadawców majątków prywatnych  
(Régisseurs ou hommes d'affaires), dziś jednak uznaje że  
rolnicy nie nawet najnajbiedniejsi nie tądnią się sami rolnictwem,  
i że przenosząc życie sprowadzają w nich wypuszczają swoje  
Dobra ziemiancom (fermiers), ci zaś, z najbiedniejszej części ludzi  
wychowani na wie, nie umiemy czele nawet ani czytać  
ani pisać, oddając się sami pracy ręcznej i prowadząc domni  
gospodarstwo, nie potrzebują, ni Rządów, ni Kaniadawców,  
Rząd zmienił cel tych szkół, ograniczył kupelnie nauki  
teoryczne i zobowiązuje praktykę czyli pracę rękoma jako  
zasadę che, by uczniowie postkonitenciu wypraczonego  
kieru dlat byli zdolnymi grand, valets ou contes maîtres.  
Tęto niezawodnie cel chwalebny i słowny dla Synów  
wiciiników, bez żadnego wykształcenia; dla młodziem  
z wyższym <sup>wykształceniem</sup> ~~broni~~ robi tu karyery. - To wprawdzie  
nie mogą się kalic, ztem stroni rok w tej sile bezkorzystnie.  
Polubiamy nadwydzajnie od Dyrektora, wzywany z przyrzek  
do ręcznej pracy, później zaś do Rachunkowości, do dorozu  
i zarządu niewielkiego gospodarstwa, zajmując się w tym  
zawodzie z wyższego stanowiska, daryje korzystaniem z  
tym względnie i czyje się na sitach odpowiedzenia obowiązków  
Rządy czyje wstawi, dziś jednak trudno taki obowiązek  
znaleźć. Okoliczności, która jeszcze więcej niepowi mnie  
emuje, przyrzek, jest także narra sędota more bédw wkrótce  
rozwiązana, a to z powodu, że nasz przewidy Dyrektor  
utraciemy swoją konę przed kilkoma miesiącami, z  
nadwydzonym majątkiem przez katarę familijne nie



będzie może w stanie być dalej jej przewodnikiem.  
 Sami on stał się teraz w Tarygu w celu przedstawienia  
 swego pozwolenia Ministrowi; jego powrót wstrzymuje  
 nasz list. - Nadaremnie siła się w projektach na  
 przysłać, i mimo wielu starań nie mogłem się  
 strzymać. Nie miałbym tylu trudności namieszaniem  
 się w jakimś Biurze Notaryusza lub adwokata, lecz  
 ja wolabym się oddać ciężkiej pracy, niż zagrzebać  
 się w biurze prawnika gdziebym pracując zupełnie  
 tylko dla niego, strawił czas bez najmniejszej korzyści  
 dla siebie. Tęskni obratem zawód rolnictwa, to jedynie  
 w tym celu, żebym mógł powrócić i wracam do  
 Cjeryżny, której głównym bogactwem jest rolnictwo,  
 przez zebrane wiadomości i Doświadczenia, być  
 krajowi przydatnym; nie obratem, powstaram, ten  
 zawód dla łatwości lub rozkoszy, gdyż on jest bardzo  
 trudnym, niż żadnym innym. - Dla tego moim  
 jedynym zajęciem jest teraz, umierze się gdziebym  
 mógł, pracując i kształcić się sam, mógł z czasem  
 Cjeryżnie ofiarować moje usługi, n. p. w jakiej  
 fabryce lub zakładzie przemysłowym. Lnam się  
 do bore i jestem pewny że żadnemu obywatelowi  
 odpowiedzicie potrafię.

Wlej to myśli ośmielitern się pisać do Pana  
 Hrabięgo, jak Panu zapewnić jest wiadomo.  
 Wielce bymnie Pan zobowiązał gdyby Pan waczył  
 domię mi o wyrokin Pana Hrabięgo dla mnie w  
 tym względzie, gdyż ja się prędko zupełnie Jego  
 Opiece i zapewniam że nie obierę sobie żadnego  
 zawodu bez zasięgnięcia rady i zezwolenia Pana  
 Hrabięgo.



Uważając Pana przedstawienie mojej przy-  
stosii krasowej pamięci Pana Króla, mam  
pascyft być z winnym nauwnikiem

merre aytelnym stoga

H. Lycha

5 Stycznia 1852.

Ożamorskiego nie było w Panin. Dawid w Doznanin  
gdzie mu się udało przeskoczyć przypadkiem dajęca. —  
Teraz dajęca mógł listy Ewoje Panie adczytał.

Castę tyżę Pana Turek, Panie Eycha, obecnych. Ca  
nierdaje nie być najdogodniejszą do robienia kradw. Po  
ustaleniu się nowego porządku będzie moim zwyczajem powodem  
chodzić około nedy. — Zwrócić się wiadomę jak stać będzie  
ta sprawa. moim być pewnym i nie być zaniczna.

Co się do Ciebie samego. P. Krabia nie myśli Cię wypuścić z dawnej  
epicki. Ono jakakolwiek Cię dalej spotka zawsze będzie miał w umy-  
śle swoją stałą i chętną pomoc. Rozpatrz się więc dobrze co Ci robie  
wypada i potem odczynnem przedstaw mogolowia wutrabkemu.  
Dnia te drogi dla Pana jako jui wylowiczności w Panadwe gospodarzy  
albo goni strach nie umiścić w Francji, albo strach nie dostać do  
własnego kraju. Czyżby więc edodał otrzymał świadectwo jak Francuz  
co z twójim jui niczym byłoby datus. Preeminuję się na C. 2 mego  
mógłby się udać do kraju, mianowicie w rozumienie i tam  
z pośrednictwem Pana Zamora być otrzymanie stosowny jest. —  
Dziękuję Ci się za to powiniem Ci wsem zapomnieć.

Jedyną to wiedzą o tej sprawie to wedy P. Zamora  
mógłby się umiścić w Francji w domu prywatnym  
do Ruchunka i zatrudnienia się gospodarstwianom domu  
meu zestrojmem ale zawsze dać stosowne wynagrodzenie

Wiarą kuzyną z C. 2 tyżę, jest kradw  
rozumowy który wiadom z P. Healy o sobie Panie  
Eycha. winniem więc to wszystko wziąć na  
uwagę i co myślisz dać w ed. do Panu —

13



w Paryżu  
20. Marca 1852


855  
Szkota polnicza w Quesnay (Calvados)  
Dnia 18. Marca 1852 r.

Laskawy Panie Niedziwiczki

W szczerem przekonaniu, że Pan dawszy mi już tyle dowodów swój laskawej przychylności, chce być tłumaczem i pośrednikiem moich przedstawień i prośb, które w ostatnim liście ośmieliłem się Panu Hrabiemu przedłożyć, nie chciałem się naprzykrzać osobnie Panu, i oczekiwaniem cierpliwie i z pewnością, laskawej odpowiedzi, która miała wywrzeć wspaniały wpływ na moją przyszłość.

Dziś jednak po czterotygodniowym daremniem oczekiwaniu nie będąc przytem pewnym, czy list mój doszedł Do Państwa Hrabięgo, ośmieliłem się prosić przychylnemu sercu Pańskiemu. Okoliczności pobudzająca mnie jeszcze więcej do tego postanowienia a której przyjdzie wkrótce odpowiedź jest, że jak się dowiodzie, że z polnijskich ziem i moim towarzyszem S. Serkowskiem, Pan miał przy jego odjeździe nadmienić z moim wkrótce nastąpić mającym





przybyciu do Paryża. Przyznam się, że jeżeli  
kiedy to teraz niezawodnie skutnym potrzebę  
przedstawienia się Panu Hrabiemu osobie  
i wynurzenia niejednej myśli w utasienem  
światle, co mi brak czasu i miejsca pisemnie  
nie pozwalała, lecz oprocz tego, że nie mam  
środków do pokrycia kosztów podróży, nie  
mógłbym się nawet krocie tego kroku bez  
wyrachunku rozbraju Pana Hrabięgo.

Nie pozostaje mi zatem na teraz jak ponowie  
moje prośby, by Pan raczył być pośrednikiem  
między Panem Hrabięgo, poprzez moje prośby  
i powtórzyc, że co tyłko Pan Hrabięgo postaw  
nowi, czy to wysłanie mnie do Dorandzkiego, lub  
ustalenie mnie gdziekolwiek bądź, przynię z  
najszkercniejszą wdzięcznością. Upraszam przytęm  
Pana, o najnie Panu Hrabięmu, że mojem  
jedynęm życzeniem jest, przy miernem i tōtō  
wneńm wynagrodzeniu objęć zatrudnienie jak  
najobskercniejszē i wymagajęc trudów. Dowody  
mojej skromności i kondyty do dziś i przynięw  
których, śmieć wyrzec mozę, wosydecy co  
śmieć sposobności mić poznać, nie odma  
niąją, będą pewną rehojnia, że nie zawide  
nadziei Pana Hrabięgo.

Pewny jestem, że powody, które mić  
zmuszają do zmiany mego protokolenia a które  
z poprzednich moich listów są, Panu



niezawodnie wiadome, żna Pan za  
 słuszną i sprawiedliwą i gdybym miał to  
 szczęście przedstawić się osobiście Panu  
 Hrabiemu, rozwinąłbym takowe daleko  
 lepiej na moją korzyść. Powtarzam  
 przeto, żab i w poprzednim moim liście,  
 że jeżeli Pan Hrabia życzy, co dla mnie  
 będzie rozkazem, bym przostał służąc i do  
 jakiegokolwiek czasu, w tej służbie,  
 poddam się z chęcią temu rozkazowi i  
 dopełnię go ściśle. -

W przekonaniu że Pan zechce postanowić  
 w sprawie mi wyrobić, żab Pan Hrabia  
 o mnie wydać raczy, polecam się pamięci  
 i przychylnemu sercu Pana i mam  
 nadzieję być Jego  
 szczerze przychylnym Sługa

H. Lychon

P. Tertovnik zaszytając swoje winne uznano-  
 wanie uprasza Pana o łaskawe wroczenie zata-  
 conego listu Panu Hrabiemu. -





Faint, illegible handwriting covering the entire page, likely bleed-through from the reverse side. The text is arranged in several paragraphs separated by horizontal fold lines.



Wypisany w Paryżu  
14 kwietnia 1852.

857  
Szkola rolnicza w Quennay przy  
Langannerie (Salvador) dnia 1.  
kwietnia 1852 r.

Paszawy Panu Niedzwiecki Dobrodziej

Serdecznie Panu Dobrodziej dziękuję za  
wiadomienie miłe o paszawem oświadczeniu Pana  
Krabiego Dobrodziej. Mojem staraniem będzie teraz  
zaopatrzyć się w potrzebne papiery i oświadczyć  
rozkaż Panu Krabiego.

Stosownie do rozkażu staraniem się zebrać  
iło było w mojej młodości, wszystkie programy i  
regulaminy dające jaśniejsze wyobrażenie o szkołach  
rolniczych we Francji. Chciałem takowe założyć  
w moim liście, lecz dowiedziawszy się że Dyrektor  
nasz równocześnie jedzie do Paryża, i ma się  
osobiście przedstawić Panu Krabiemu, użalatem  
za dobre dla umniejszenia kosztów podróżnych  
prosić go, by wraz z sobą ten pakiet i przesłać  
go zaraz po swem przybyciu na miejsce przeznacze-  
nia, o czym Panu Dobrodziej niniejszym listem uwia-  
domiam.

Objawienia moje tycające się szkół rolniczych  
i przyjęcia do nich Polaków umieszczam w liście  
tu załączonym do Pana Krabiego.



Cudaj odmieniam się tylko jeszcze powtorzyć,  
że mam bardzo słabą nadzieję, by starania wszelkie  
w umieszczeniu Solaków w takich szkołach odniosły  
skorzystanie skutki. Jest to nawet mojem przekonana-  
niem, bo o ile znam nasza metody, jej niesforne  
uspodobienie i niewielką chęć do ciężkiej pracy, do-  
życia kambralistego i do prostuszeństwa, nie uznaje  
ją za zdolną do wytrwania w takich szkołach.  
A przecież, ileż to mamy przykładów, że gdzie  
tylko Pan Krabia przosił starania i ofiary dla  
umieszczenia gdzie Solaków, znalazł zawsze  
największe przeciwności w nich samych. Turcja  
nam jest jasnym tego dowodem. Ja przezwidywuję  
nawet skutki takiego umieszczenia; głosiliby  
wśródzie: "Otoż wyżyłają nas, by się nas pozbyć,  
"bydmy im nie byli niebezpiecznymi, kandydatami  
"nasz proklamatorów, uznając odświata, chea  
"przemocą pracy zabić nasz umysł" i wiele  
tym podobnych oszczerstw. Moje przekonanie  
nadaje mi katem obowiązku, uprzedzić Pana  
Krabiego o wszelkich następstwach, jakibyś  
podług mego zdania wyznikać mogły.  
Lęczę serdecznie, bym się w tym względzie myślił,  
lecz z doświadczenia wziętem sobie za maksymę,  
wystraszając sobie bardzo, zechcę zawsze gorzej, niż  
może jest w istocie, co mi nie chroni od strudzenia.

Przy tej sposobności wnoszę jeszcze prośbę  
do Pana Dobrołę o zrobienie Panu Krabiemu  
niniejszego mego przedstawienia.

Mojem życzeniem jest, żeby Pan Krabia  
był takżar wyrozumiał się naszego Dyrektora o wszelkie  
szczegóły dotyczące się tak mego postępowania jak



dochości dla przeżycia się o nich z lepszego  
 źródła, prosię jednak usilnie bym Pan  
 Krabia nie nie wspominał, że mnie chce  
 uzyć do swych usług, i żeś mam opuścić jego  
 służbę, mogłoby go to zrazić i oziębłym uczynić  
 ku mnie, co by mi zaszkodziło gdybym żądał  
 od niego pomocy w otrzymaniu potrzebnych mi  
 świadectw. Dyrektor bowiem ma nadzieję że ja  
 się inaczej namyślał, że go nie opuścisz, i zdecy-  
 duje się nawet po ustanowieniu służby przynajmniej  
 pozostać, o czym ja znówu mimo tego że ma  
 bardzo wiele dla mnie względów, wcale nie  
 myślę.

Wielkie mi ukontentowanie sprawił Pan  
 Dobroń dowiedzeniem zwycięstwa odniesionego przez  
 Panię Karolinę Crajthorstia, tem bardziej że przedmiot  
 był trudny lecz godny wyprawowania, i że to zwycięstwo  
 jest odniesione przez kocha tego, którego natwistw i  
 pióra potomności nieśie będzie w wymyślenie.  
 Osmiełam się i ja podzielać ogólnie umieszczenie  
 imię Pani Crajthorstiej w darze majhold i  
 powinszowanie.

Wocno by mi Pan Dobroń zobowiązał gdyby  
 Pan Dobroń był tak łaskaw uwiadomić mi  
 o rezultacie rozmowy Pana Krabiego z Dyrektorem  
 tem tak co do mnie samego, jako też do zamiaru  
~~przejścia~~ umieszczenia Polaków w naszych  
 służbach, bym się mógł w bieżącym razie skierować.  
 Jeżeli Pan Dobroń to uczynić raczy, to upraszam  
 zawozić przed dniem 12. kwietnia, bo w tym dniu



wyjeżdżam za rozkazem Dyrektora na  
szwajcarski departementalny Dyżur, który ma  
miejsce w St. Lo (dept. iela Manche) gdzie  
zabawię 6 do 7 dni.

Tęskniąc do Państwa i życząc  
wam wszystkiego najlepszego

przechylnym pozdrowieniom  
H. Leschot

3

Jeżeliby P. de Macquet, nasz Dyrektor nie  
przesłał praktyczną poradę swoim przybyciem a  
Pan Dobroń przed jego przedstawieniem się  
chciał pozyskać wiadomości o szeregach  
wiadomych, mógłby je zebrać w hotelu  
Rue du Croissant N. 10. —

Wm



Przyjechał do Paryża  
19. Czerwca 1852.

859  
Szkola polnicka w Guednau  
dnia 19. Czerwca 1852 r.

Łaskawy Panie Dobrodzieju

J.W. Pan Krabia Samoyeski uwiadomit  
zapewnie Pana Dobrodzieja, ze podczas mego  
ostatniego pobytu w Paryżu na Jego łaskawe  
polecenie i przedstawienie Kostadem umieszkony  
przez Osobie J. O. Kiskiej Pani Sapichowej  
Lycenium J.W. Pana Krabiego, by natenczas  
pozostac w Paryżu i objac moje obowiązki natych  
miast, nie mogłem radowsze uczynic, gdyż powinności  
moje były, powrócić jeszcze do Guednau dla niektórych  
interesów powierzonych mi przez Dyrektora, oraz  
dla uchwycenia rachunków i raportów, które  
dotychczas prowadzitem w tej szkole.

Przyrzecztem zatem J.W. Panu Krabiciemu  
ułatwic sie zupełnie do P. Jana i przybyc  
w ostatnich dniach tego miesiaca do Paryża.

Dziś już jestem prawie zupełnie gotów do wyjazdu,  
czekając tylko powrotu Dyrektora, bawiacego teraz  
w Paryżu, który mnie prosit by tak dlugo jeszcze  
pozostac, póki swoich interesów nie załatwi.  
Wiadomo też niezawodnie Panu Dobrodziejowi ze  
podług rozkazu J. O. Kiskiej za przybyciem mojem  
do Paryża mam pracowac przez 2 lub 3 miesiace u  
jakiegoś Bankiera, by sie obeznac z hursem pieniaznym  
i czynnościami Bursy. Natwisto tego Bankiera



nie było mi wprawdzie udzielone, lecz Jm<sup>o</sup> Pan  
Herabia Karat mi się we wszystkim co się będzie  
tycało mojego przyszłego położenia, kłócić się z Panem  
Dobrodz. i podlegać zupełnie Jego rozporządzeniom.  
Upraszaam zatem Pana Dobrodz. o łaskawe  
uczynienie stosownych kroków w tym względzie, gdyż  
mojem jedynym zajęciem jest zająć się natychmiast  
pracą, bez której życia statoby mi się ciężarem.

— Przy poręczeniu Jm<sup>o</sup> Pan Herabia raczył  
mi się łaskawie zapytać czy mi potrzebuje jakiej  
zapomogi, za co serdecznie podziękowałem  
oswiadczając że do S. Jana będę się mógł zupełnie  
ograniczyć. Jm<sup>o</sup> Pan Herabia wskazał mi  
zatem, bym się udał wprost do Pana Dobrodzieja  
wrócić gdybym potrzebował jakiego awansu do  
odbycia podróży. Skłonnie do tego pozwolenia  
udaje się do Pana Dobrodzieja z prośbą o  
łaskawe przestanie mi tu do Quesnay zapomogi,  
któraby mi pozwoliła pokryć koszty podróży i  
zaopatrzyć niektóre potrzeby mej bardzo szczupłej  
garderoby. Prawość tej mej prośby oddaje pod  
łaskawy sąd Pana Dobrodz., wzrast wiadomo  
Panu Dobrodziejowi, że będąc już od dwóch lat  
prawie uczniem bez najmniejszego zarobku  
i niemając żadnej pomocy, zarobków posiadać  
nie mogę.

Moim zamysłem jest opuścić Quesnay około 24.  
Lutego i udać się do Paryża przez Departement



de la Mayenne, gdziebym zabawił tylko kilka dni,  
 a to z dwóch przyczyn; raz że jestem wezwany  
 od mojej Bratowej w Châlvaugontier, by ją  
 odwiedzić, urządzić się, stanowiąc nadpotwierżeniem  
 mego Brata, który jak Panu Dobrodziejowi  
 wiadomo, jest wygnany na Wyspę Jersey, a  
 przy tej sposobności dać uporządzić trochę  
 moja biurowa u Bratowej, powtóre by udać  
 się w tym Departamencie do szkoły podobnej  
 naszej, której Dyrektor ma wielkie względy dla  
 mnie i jest prawie moim przyjacielem, i uzyskać  
 u niego przyjęcie kilku Polaków do tej szkoły,  
 który to obowiązek włożył na mnie W. Pan  
 Hrabia. - Co do możliwości przyjęcia Polaków  
 w naszej szkole lub w innej pobliskiej  
 pokyniłem już słownie bróki u naszego  
 Dyrektora, który mi przyrzekł być wkrótce  
 pomocnym orzkiem w sprawie  
 zdanie W. Panu Blotnickiemu.

Przy tej sposobności omielać się proszę  
 Pana Dobrość. o łaskawo okazanie W. Panu  
 Blotnickiemu, że odebrałem wiadomość  
 od Dyrektora naszego z Paryża, że życzeniem  
 jego jest rozmawiać się z Panem Antonim  
 Rutkowskiem, którego polecił mi na  
 wiadomą proszę; i proszę który podług mego  
 opisu kupetnic mi się spodobał. Pisalem  
 już w tym względzie do W. Pana Blotnickiego



i dla tego skiniw się do P. Rutkowski nie raczył  
do tego czasu przedstawić się Dyrektorowi,  
którego adres na każdy przypadek tu zaliczam:  
" No. de Mœflet, Hôtel de Mars, Rue du  
" Croissant, 10 Paris. "

W nadziei bliźniego ztorenia winnego  
szacuntku osobistego, - oczekuję takowej  
odpowiedzi i wskazaniemi mej powyższej  
prośby i prośbu Pana Dobrego o pozwolenie  
mnie się Jego

szczerze i szczerliwym sercem

H. Frycha

P. S. System opatrzonej me wzettki dowody,  
cechujace moje natwiszko jako francuza.

H. Frycha



861  
Listwa rolnicza w Quesnay p[re]s  
Langammerie (Calvados)  
dnia 30. Czerwca 1852 r.

otrzymany w Paryżu  
1. lipca 1852.  
m

Laskawy Panie Dobrodzieju

Oczekując nadaremnie stanowczej  
odpowiedzi co do mojego przysłego protokola,  
którego mi Pan Dobrodziej wkrótce dać przyobie-  
cał, odmielałam się budzić Pana Dobrodzieja  
prowtórna moja prośba. Nie przypuszczam,  
żeby nieobecność Jm<sup>o</sup> Pana Horabiego mogła  
przeszkadzać memu przybyciu do Paryża  
i memu umieszczeniu, gdyż Jm<sup>o</sup> Pan  
Horabia przy odjeździe swoim rozkazał mi  
wyraźnie przyjechać na dzień 1. Jana, -  
zapewnił mnie, że co do umieszczenia mego  
zostawi stosowne rozporządzenia i polecił mi  
 udać się w każdym względzie do Pana Dobrodz.  
 zdając się, że Jm<sup>o</sup> P. Horabia  
 przewidywał że nie powróci na czas mego  
 przybycia do Paryża.

Termin mi dany już minął; - Konieczny się  
nawet niecierpić Czerwica a z nim rok  
szkolny;



szkolny; a 1<sup>szym</sup> Lyra bowiem rozprochyra  
 się roth nowy w naszej Szkole, powinienbyrn  
 zatem już być zupełnie zdecydowany, jak  
 soba, zachowuje na przyszłość.

Niepienność, w jakiej się dziś znajdują jest  
 tem krytyczniejszą dla mnie, że już przed  
 miesiącem oznajmiłem Dyrektorowi i innym  
 Sacerdotom tej szkoły moją odjazd, tudzież  
 memu Bracie i Bratowej, która mnie <sup>szczęśliwie</sup> krąży,  
 a szczególnie dla tego, że niestem w stanie  
 wyjaśnić im przychyne tej awtości.

Upraszam zatem Pana Dobrodzieja o  
 takowe objaśnienie mnie w tym względzie  
 i o przyjacielstwo, radę, której mi Pan Dobrodziej  
 tyle darował dozwodzi.

Pan Rutkowski wystawit mnie na nie,  
 przyjemności i wyprawy, gdyż Dyrektor licząc  
 zupełnie na moje staranie i polecenie nie  
 szukał bynajmniej innego sztowicha, którego  
 teraz w tak krótkim czasie z wielką  
 trudnością znajdzie.

W oczekiwaniu rychłej odpowiedzi





upraszam Pana Dobrodzieja o łaskawie  
przyjęcie szacownej prośbienia  
z którym mam zaszczyt być Jego  
szczerym sługą

H. Lychon





*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*



Chaugy dnia 12 Wrednia 1853r.

865

Łaskawy Panie Dobrodziej

Miło mi jest ponowić wyraży szczerogo  
szacunku i przypominie' się kochliwemu  
sercu Pana Dobrodziej, i przepradzam  
oraz że smiem się stać natrętnym  
mojemu prośbami. Kac Pan Dobrodziej  
był tak łaskaw starać mi kupić  
Gramatykę polsko-francuzką Hircla  
przełożoną przez Szerepaistkiego, bo  
ta która mi Pan Dobrodziej przedał  
dwa lata temu, do Normandyi, przychy-  
dem Pershawostkiemu, który takowa  
zabrał niewiem na który kraj świata.  
Oddawszymi tych liter mająca powrócić  
za kilka dni do Chaugy, będzie mogła  
mi przynieść tę książkę.

Dziękując Panu Dobrodziejowi



za rządkową panią, której mi Pan  
Dobrodziej raczył dać dowody  
przeżytkując mi od czasu do czasu  
matki a interesującej urywki  
dzienników, sprawozdani i nadal  
mi zapewnici o miu jak  
będę jakis nowiny lub broszurki,  
gdzie ja tutaj oddawszy się  
zupelnie pracy nie prawie nie  
wiem co się w świecie dzieje.  
Dziękuję gdzie J. C. Ligzina  
zapowiedział już na wesele,  
sprawozdani Pana Dobrodzieja  
o doniesieniu mi o swojem  
zdrowiu i powodzeniu i  
zapewnił miy winny szacunek  
szczerze przychylny Janga

A. Luchon



Hotel Lambert  
ul. 1.° Siernia 1850.

Przemysły i Składowe  
18. Siernia 1850.  
21/1

Łaskawy Panie Dobrodziej,

Czyli brotne dowody przyjął, jakich  
od Pana Dobrodź, doznawadłem, i zausanie  
które Pan Dobrodź, swanie zbudoweni radacui  
wzbudził we mnie, osmielał mnie  
przyjawnieć się Panu Dobrodź, z prośbą,  
i raskawie przekrytanie zadęchonych tu  
moich listów do Jm. P. Jenerada, które  
umysłnie w tym celu nie piskotuję, i  
ścisownie jak Pan Dobrodź, bezjir uwatad  
dogodną sposobnóu, o przedłożenie takto  
wych Jm. P. Jeneradowi.

Przeskanany aż nadto jestem, że Pan  
Dobrodź, przyjąwszy się ~~szkole~~ moja  
myśl, rasky uwzględnić powody które  
mnie do ukrywania tego brotku przy-  
wiodły, a uznawczy, że moj projekt  
nie jest marnem, lecz że przeciwnie  
może najpomysłniejszą, mić skutki,  
nie odmówi mi poparcia i pomocy  
Jm. P. Jenerada.

P. Kap. Sigmund, wyjeżdżając na Włochy, przyjął Pan. S. S. Sigmund, na swoje potrzeby  
300 fl. - Liczba się użycia o dworek tego długu i innym celu, data mi. S. S. Sigmund  
wczasy P. Sigmunda, który, już temu parę miesięcy, przestaniem przez P. Sigmund i S. S. Sigmund  
Jm. Jenerada. Coż, powtórnice Liczba, która, ten interes, do Panu Dobrodź,  
Przemysły i Składowe  
18. Siernia 1850.  
21/1

Wielmożny  
Jm. Pan P. Niedzwiedzki, & . & .



Łaszą polegam zupełnie na Panu  
Dobroć w przekonaniu, że nie mógłby  
sobie obrać lepszego i przychylniejszego  
stunacza i pośrednika. - Nie widzę  
potrzeby, rozpisywać się tu obszerniej i  
Lubić Panu Dobroć, i tak już nie wiele  
zostających wolnych chwil, spóźniam  
się bowiem, że moje listy idą do Jm. P. Junrada  
co raz znajomou dostadza, jako Pan Dobroć  
ma o mojem terażniejszym położeniu a  
dawniejszych mych zamiarach, potrzeba  
dostatecznie Pana Dobroć objaśnić w tym  
względzie. - I jako niecierpliwoci, będę  
oczekiwał Pańskiej odpowiedzi, która przy-  
nieśie zupełną zmianę w mojem terażniej-  
szym położeniu, lub też zmiękczy moje  
nagie, które sobie Pan Dobroć wyobrazi.  
Dodam jeszcze tylko prośbę, ażeby, jako  
kolwiek obrot mój przedstawienie wznie-  
sł Pan Dobroć raczej go nie rozgadzał, a  
to dla różnych powodów, które Pan Dobroć  
znając moją podażenie a praktycznym nadzwy-  
czajnie usposobienie ludzi do robienia  
plotek, aż nadto dobrze pojmuje.  
Miałem już najskorszą chęć przestaci-  
nić list i to do Jm. P. Junrada jeszcze  
przez P. Skosłowskię, ale moja ciągła służba  
okolo starego Dwiecia Cija i moje obowiązki tak

Grat Pan Dobroć dla przysług i miłostkowania się, zrobił tego miłostk.



biurowe już domowe nie pozwolity mi tego  
 ustulognie. Długo jestem więcej, niż zwykle  
 obciążony pracą, bo prawie wszystkie Janowic  
 sekretarke, agenci, korespondenci, sekretarce  
 Birn & c. którzy nigdy tłumnie stargali  
 Liscia, albo powyjeżdżali dla wzmocnienia  
 się starganych ~~od~~ przez publiczną pracę,  
 (co im jednak bynajmniej nie przeszkadza pobierać pensyjski)  
 albo też dla różnych powodów się poumawiali;  
 całą katem kancelaryą Liscia zostata na  
 moim barku, a ja, jak zwykle, ogólnym  
 Cotunfaestim. Jeżeli więc chce dla siebie  
 pracować, musi na to nocne chwile  
 poświęcić. Dla tego upraszam ułubnie,  
 ażeby Pan Dobrość raczył przedstawic wszelkie  
 wszelkie omyłki i niedostatkowi, któreby  
 się znalazły mogły w mojem przedstawieniu  
 do Jm. P. Generata, na bark mojego ciągłego  
 zatrudnienia nie zostawiającego mi wiele  
 wolnych chwil, i wytknąć Jm. P.  
 Generatowi, że to są tylko myśli wyrywe,  
 bez porządku, racjonalne, ale nie wypracowane.  
 Liscie Ojciec sąbtko słychodzi w odwołania,  
 najdalej za Dni bryżji mógł wyjechać do  
 Wod lub na Wios. Przez tyżjisi blisko  
 byliśmy w otropnem zmartwiezeniu i  
 strachu, bo rana w nosie groziła gangreną.  
 Liscie, wielka to łaska Boga.  
 Młodzi Liscie są, teraz w Siemawie.

Wskazywam, że P. Habermas, domow, z angusta która tam przesiadała z wstępnym  
 wzięła do tej kancelaryi 1000 r. 1. j. 2000 na rogiu wyjechała do Jm. P. Generata o 500 na rok  
 Pan Dobrość dla porządku i wypracowania się, i radosi tego wytknąć.



P. baron Skulerowski przyjechał jutro do  
Paryża na kilkanaście dni; L<sup>d</sup> Syndhurst  
także. — Czerkujemy także temi dniami  
bardzo miłych gości: z Londynu J<sup>W</sup>.<sup>o</sup> hrabia  
Leksławowa z życiemi i J<sup>W</sup>.<sup>o</sup> hrabiego Andrzeja,  
a z Galicji K<sup>o</sup> adasia Sapiechy z żoną i  
życiemi; ta ostatnia przybywa tu na pobóg.  
K<sup>o</sup> Leonowa Sapiechy z dziećmi i  
Cecylią bawią od 3 tygodni w Paryżu. —

Z P. Glinojesthim bardzo tu było źle, dostał  
się na drogę do Paryżu, gdzie sierżant 2 miesiące.

Z pomocą Pani de Gavaudan i K<sup>o</sup> Sapiechy  
wystąpiliśmy go i umieścili przy szlacheckiej  
rodzini w Chaudefonds w Szwajcaryi. Żona  
z życiemi tu jeszcze do czasu pozostała.

K<sup>o</sup> i Pani de Gavaudan nie wypuszczają  
ich ze swej Opieki; ja zaś, o ile mogę,  
przekyniam się, do nich siania ulgi i wydana  
nia dobrodziejstwa K<sup>o</sup> dla tych prawdziwie  
niezdarłych i słabych istot. — Prowadzę tu P.

Ciesielskiego, który serdecznie Panu Dobrołu  
zawsze usłony; dobry to chłopak; uciekł się  
u niego po angielsku. —

Obarwiając się, abym znówu Szwajcra nie omiadał  
muszę skłonić, abym zamawiał sobie na przyszłość  
pozwolenie przywołania czasu do Pana Dobrołu;

Racz Pan Dobrołu przysięć moje niezmiernie  
uczucia przywiązania i serdecznego szacunku

zawsze i gorliwy żoga

H. Frychon







godzin Półk. Suroliński do  
faktus jest nielany. Siemaja  
wige wisa, ze nie mogtem ul  
wizni. Spodziewam, ze nie wa  
stoszek bede juz mogt wypt  
z domu; jutro w Poniedzialek  
od godz 3<sup>1/2</sup> po potudniu mogtby  
nie mniej Pulkownik Zastar w  
Cmoyim miszkanim, a od wtorku  
khardego dnia, jitem wiazalnym  
w moim biurze a la Cir. J'assu.  
rangers Generales (Bureau des  
Inspecteurs), 87 rue Richelieu,  
od godz 4<sup>1/2</sup> do 4<sup>1/2</sup> a potudnia.  
Prasa zas mogtbyms sam prap  
do Pulkowniska, ale prosze o okna  
czemio dnia, godziny i dostawczego  
adresu.

Dziękuję za przyjazną pamiątke  
i dzieje wyraz serdecznego pozdrowienia  
Stuga Stydziny